
 

 

РЕШЕНИЕ № 1414/2019-КС

по делу № 023/06/64-1558/2019 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

18 сентября 2019 года                                                                                   г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 рассмотрев жалобу ООО «ГАЗОБЪЕКТ» (далее – Заявитель) на действия МКУ
«Служба по ремонту и капитальному строительству администрации
Кущевского сельского поселения» при проведении Отделом муниципальных
закупок администрации МО Кущевский район электронного аукциона:
«Реализация мероприятий подпрограммы «Строительство, реконструкция,
капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования
местного значения на территории Краснодарского края» в Кущевском
сельском поселении Кущевского района государственной программы
Краснодарского края «Развитие сети автомобильных дорог Краснодарского
края» (извещение № 0318300469519000260) в части нарушения Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации. В своей жалобе
ООО «ГАЗОБЪЕКТ» указывает, что установленные Заказчиком в п.44 раздела
9 «Требования к содержанию и составу 1 и 2 частей заявки на участие в



электронном аукционе» требования противоречат ч.3 ст.7, ч.2 ст.8 Закона о
контрактной системе.  

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом – Отделом муниципальных закупок администрации
МО Кущевский район проводился электронный аукцион: «Реализация
мероприятий подпрограммы «Строительство, реконструкция, капитальный
ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного
значения на территории Краснодарского края» в Кущевском сельском
поселении Кущевского района государственной программы
Краснодарского края «Развитие сети автомобильных дорог Краснодарского
края» (извещение № 0318300469519000260). Заказчик - МКУ «Служба по
ремонту и капитальному строительству администрации Кущевского
сельского поселения».

Начальная (максимальная) цена контракта – 7 767 025,00 рублей.

На основании ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

На основании п.6) ч.5 ст.63 Закон о контрактной системе в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в
статье 42 настоящего Федерального закона, указываются: требования,
предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень
документов, которые должны быть представлены участниками такого
аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, а также
требование, предъявляемое к участникам такого аукциона в соответствии с
частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 настоящего
Федерального закона.

Частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено, что
документация об электронном аукционе наряду с предусмотренной частью
1 настоящей статьи информацией содержит требования к участникам такого
аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.



Согласно п.2) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких
требований) настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а
также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального
закона.

Пунктом 1) части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе определено, что
при осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые
требования к участникам закупки: соответствие требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации
к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющихся объектом закупки.

Согласно ч.6 ст.31 Закона о контрактной системе заказчики не вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований
настоящего Федерального закона.

Согласно ч.1 ст.52 ГрК РФ строительство, реконструкция объектов
капитального строительства, а также их капитальный ремонт регулируется
настоящим Кодексом, другими федеральными законами и принятыми в
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации.

Федеральным законом от 03.07.2016 № 372-ФЗ «О внесении изменений в
Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации» в Градостроительный кодекс
Российской Федерации внесены следующие изменения, вступившие в силу с
01.07.2017 г.:

Частью 2 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации
(далее – ГрК РФ) установлено, что работы по договорам о строительстве,
реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства,
заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом,
ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, региональным
оператором (далее также - договор строительного подряда), должны
выполняться только индивидуальными предпринимателями или юридическими
лицами, которые являются членами саморегулируемых организаций в
области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства, если иное не установлено настоящей статьей.
Выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
объектов капитального строительства по таким договорам обеспечивается
специалистами по организации строительства (главными инженерами
проектов). Работы по договорам о строительстве, реконструкции,
капитальном ремонте объектов капитального строительства, заключенным с



иными лицами, могут выполняться индивидуальными предпринимателями или
юридическими лицами, не являющимися членами таких саморегулируемых
организаций.

В соответствии с ч.3.1 ст.52 ГрК РФ застройщик вправе осуществлять
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального
строительства самостоятельно при условии, что он является членом
саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства, если иное не
предусмотрено настоящей статьей, либо с привлечением иных лиц по
договору строительного подряда.

Согласно ч.2.1 ст.52 ГрК РФ индивидуальный предприниматель или
юридическое лицо, не являющиеся членами саморегулируемых организаций
в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства, могут выполнять работы по договорам
строительного подряда, заключенным с застройщиком, техническим
заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения,
региональным оператором, в случае, если размер обязательств по каждому
из таких договоров не превышает трех миллионов рублей.

В Извещении Заказчиком установлены требования к участникам:

Преимущества Не установлены

Требования к
участникам

1 Единые требования к участникам (в соответствии с частью 1 Статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ)

должен быть членом саморегулируемой организации в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, за
исключением, указанных в части 2.2 статьи 52 ГрК РФ

2 Требования к участникам закупок в соответствии с частью 1.1 статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ

Установлено

Ограничения

1 Закупка у субъектов малого предпринимательства и социально
ориентированных некоммерческих организаций

Установлено

Документация электронного аукциона содержит Раздел 1 «Информационная
карта», где Заказчиком установлено:

22 Требования, установленные в
соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара,
выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки,
установленные в соответствии с пунктом
1 части 1 статьи 31 44-ФЗ

должен быть членом саморегулируемой организации в
области строительства, реконструкции, капитального
ремонта объектов капитального строительства, за
исключением, указанных в части 2.2 статьи 52 ГрК РФ

          В Разделе 9 «Требования к содержанию и составу 1 и 2 частей заявки на



участие в электронном аукционе» установлено:

44 Если позиция 22 содержит требования,
установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим
поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющимся объектом закупки

Лицензии, свидетельства, документы об
аккредитации, действующая выписка из реестра
членов саморегулируемой организации в
области строительства и т.п. (оригинал или копия)

В ч.4 ст.55.17 ГрК РФ установлено, что саморегулируемая организация
обязана предоставить по запросу заинтересованного лица выписку из
реестра членов саморегулируемой организации в срок не более чем три
рабочих дня со дня поступления указанного запроса. Срок действия выписки
из реестра членов саморегулируемой организации составляет один месяц с
даты ее выдачи.

В соответствии с ч.5 ст.55.17 ГрК РФ форма выписки из реестра членов
саморегулируемой организации устанавливается органом надзора за
саморегулируемыми организациями.

Приказом Ростехнадзора РФ от 04.03.2019г. № 86 «Об утверждении формы
выписки из реестра членов саморегулируемой организации» установлено:

1.Утвердить прилагаемую форму выписки из реестра членов
саморегулируемых организаций.

2. Признать утратившим силу приказ № 58.

Указанное положение действует с 20.04.2019 г.

Саморегулируемая организация не может выдавать иную выписку, кроме как
по форме нового приказа от 04.03.2019 № 86.

Таким образом, Заказчиком нарушены требования ч.3 ст.7, ч.1 ст.64 Закона о
контрактной системе в части установления требований к документам
подтверждающим соответствие участника требованиям документации.

Допущенное Заказчиком нарушение содержит признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 КоАП РФ.

На участие в электронном аукционе подано 4 заявки с номерами № 198, №
195, № 236, № 42. Согласно протоколу №260/3 подведения итогов
электронного аукциона от 16.09.219г.

Идентификационный
номер

заявки

Участник размещения заказа

Предложение о цене в
соответствии с

протоколом аукциона,
руб.

№ 42
Общество с ограниченной ответственностью
"Евро-Стиль":   ИНН  2340132512

7 067 992.71

№ 198

Общество с ограниченной ответственностью
"СУПРА":

ИНН 2330025494

7 106 827.84



№ 236

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ЕВРО-СТРОЙ":

ИНН  2371003193

7 572 849.35

Признать победителем электронного аукциона участника закупки Общество с
ограниченной ответственностью «Евро-Стиль» 7 572 849.35 руб.

На основании п.3.35 Приказа ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об
утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» Комиссия вправе не выдавать предписание только в
случае выявления нарушений законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов о контрактной системе, которые не
повлияли или не могли повлиять на результаты определения поставщика
(подрядчика, исполнителя).

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ГАЗОБЪЕКТ» обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика – МКУ «Служба по ремонту и капитальному
строительству администрации Кущевского сельского поселения» нарушение
ч.3 ст.7, п.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе.

3. В связи с тем, что допущенное нарушение на результат определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) не повлияло, предписание не
выдавать.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение



трех месяцев с даты его принятия.

 

 


